profissionais, permitindo que atendam às exigências do sistema jurídico e contribuam para o 
desenvolvimento da sociedade.” 

- Currículo, Ementário e Sequência e Bibliografias – fls. 852 a 853 

“O curso de Direito da FEMA/IMESA é seriado, anual, com duração de 05 (cinco) anos e carga horária de 
4.444 (quatro mil quatrocentas e quarenta e quatro) horas. Os turnos de funcionamento são diurno e 
noturno, com 100 (cem) vagas no período diurno e 100 (cem) vagas no período noturno. 

Possui uma estrutura curricular abrangente e bem organizada, projetada para atender aos padrões de 
qualidade e às exigências das Diretrizes Curriculares Nacionais (DCN), especificamente a Resolução nº